Esta última fórmula, *et ad maiorem confirmationem et securitatem*, se da también en otro escrito, redactado en occitano, introduciendo la validación mediante el sello:

*Ad maior confirmacion et segurtat desta causa (...) auem mes nostres sayels pendetz en aquesta carta.*

Esta fórmula es variante de otra, antepuesta igualmente a la que expresa asimismo la validación mediante el sello y que ya hemos señalado:

*Et a mayor vallimiento et a mayor firmeça que este donatiuo aya, metemos y nuestro sieillo pendient.*

*Et a mayor firmeza et a mayor vallimiento d'esti donatiuo et d'esta carta, que mas puedan valler, metemos nostro sieillo pendient.*

*Et a mayor valimiento et a mayor firmeza, que esta carta mas pueda valer et que ninguno no les contrarie, metemos nuestro seillo pendient.*

<sup>26</sup> «Y para mayor confirmación y seguridad os damos por ello fianza de que nunca os haremos allí ninguna demanda así como se ha dicho antes para siempre».

Esta última cláusula formulística es compuesta, ya que está formada por tres fórmulas que se complementan, esto es, a las dos ya vistas se añade: *que esta carta mas pueda valer et que ninguna no les contrarie*.

El enlace de fórmulas es, pues, una característica constante al menos en esta cancillería navarra. Otros ejemplos, a los que ya nos hemos referido por enlazarse con otras fórmulas señaladas más arriba, aparecen igualmente en ocasiones en otras partes del *corpus* documental, por lo que no son exclusivos de esta última parte llamada *sanctio* y *corroboratio*. Se trata de las siguientes fórmulas:

*Et sumus bene paccati de precio et de aliara, et sumus inde de manifesto.*  
*Et sumus bene paccati de predicto precio et de aliara in pace et sumus inde de manifesto.*  
*Et sum bene paccata de precio et aliara, et sum inde de manifesto.*  
*De qual precio et de aliara se tenieron por pagados.*

La fórmula *de precio et de aliara* aparece casi siempre unida a la *de sum / sumus bene paccata / paccati*, aunque ésta última puede aparecer también sola, o junto a otra fórmula: *et de manifesto*, por ejemplo en un caso de fórmulas encadenadas ya visto:

*Cum quibus denariis sumus bene paccati et de manifesto, et deffinimus et soluimus uobis et uestris preteritis, presentibus et futuris totum clamorem et demandam et malam uocem, et directa nobis uel nostris in dicto molendino aliquo iure pertinentia, cum cartis et sine cartis et in quantis maneriis aliquis homo uel femina possit demandare in perpetuum. Et ad maiorem confirmationem et securitatem...*